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Anotace

Předkládaná diplomová práce se zabývá městským manuálem vzniklým

v Kožlanech v 18. století a zároveň se snaží seznámit s historií raně novověkého

poddanského městečka a se zdejší městskou správou v této době. Vlastní práce je

rozčleněna do čtyř kapitol. V první kapitole je nastíněna historie Kožlan se zřetelem

k ranému novověku. Následující dvě kapitoly se věnují opisu a originálu kožlanského

manuálu. V těchto kapitolách je nejprve porovnán opis manuálu s původní knihou, poté

přichází na řadu vnitřní a vnější rozbor této městské knihy, přičemž je proveden

paleografický rozbor a rozčlenění zápisů do jednotlivých kategorií. Čtvrtá kapitola se

věnuje městské správě, kde jsou zmíněni všichni městští činitelé. Kromě toho obsahuje

tato kapitola i podkapitoly věnující se městské kanceláři, přijetí měšťanství

a hospodářství. Na závěr jsou shrnuty poznatky. Text doplňují obrazové přílohy

v podobě ukázek rukopisů jednotlivých písařů, tabulky a grafy vztahující se

k samotnému manuálu či městské správě.

Summary

The diploma thesis deals with manual that was created in Kožlany in the 18th

century and tries to present the history of early modern liege small town and Kožlany

municipality at the time. The main text of the thesis is divided into four chapters. At the

beginning, the history of Kožlany is outlined with regard to early modern times. The

following two chapters are devoted to the transcription and the original of manual. In

these chapters the transcription is compared with the origin book, then follows the

internal and external analysis of this town book, and paleographic analysis and

segmentation of records to the category are formed. The fourth chapter deals with the

town’s administration, where all municipal officials are mentioned. In addition, this

chapter contains a subchapter dedicated to municipal office, burgesses admission, and

the economy. In conclusion are summarized the findings. The text is complemented

with image attachments, which demonstrate manuscripts of individual scribes, tables

and graphs related to the actual manual or the city administration.
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ÚVOD

Tématem předkládané diplomové práce je městečko Kožlany v průběhu

18. století a v něm vedený „Manuál aneb kniha pamětní“,
1
který je uložen ve fondu

Archiv města Kožlany nalézajícím se ve Státním okresním archivu Plzeň-sever se

sídlem v Plasích. Právě tato městská kniha navazuje na již dříve vedený memoriál,
2
jenž

byl předmětem předchozí závěrečné práce.
3

Pro historiografii jsou města, ale také městečka velmi oblíbeným tématem, který

si v české a moravské kotlině vybudoval tradici, která nezahálí ani v poslední době.

Stále jsou edičně zpřístupňovány městské knihy,
4
které jsou i oblíbeným tématem

závěrečných prací.
5
Na ediční zpřístupňování různých městských knih z období

středověku a raného novověku se zaměřuje ediční řada Libri civitatis, jejíž zásluhou

bylo publikováno již pět monografií
6
a v nejbližší době vyjde šestá – Kniha soudní

a pamětní Ústí nad Labem 1314 – 1514. Pod hlavičkou Historického ústavu Akademie

1
Státní okresní archiv (dále SOkA) Plzeň-sever, Archiv města (dále AM) Kožlany, Manuál

1719 – 1795.

2
TAMTÉŽ, Memoriál 1620 – 1719.

3
Kateřina FANTOVÁ, Pamětní kniha města Kožlany 1620 – 1719, České Budějovice 2012

(= bakalářská práce na Filozofické fakultě Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích).

4
Mezi poslední lze zmínit edici nejstarší dochované české městské knihy. Hana PÁTKOVÁ

(ed.), Liber vetustissimus Antiquae Civitatis Pragensis 1310-1518, Praha 2011.

5
Například: Kristýna BURIANOVÁ, Edice Pamětní knihy dědické z let 1655 až 1710, Brno

2013 (= magisterská práce na Filozofické fakultě Masarykovi univerzity); Kateřina

KOTERZYNOVÁ, Edice pamětní knihy městečka Lišova (1677-1840), České Budějovice 2011

(= diplomová práce na Filozofické fakultě Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích).

6
Ivana EBELOVÁ a kol. (edd.), Pamětní kniha města České Lípy 1461 – 1722, Ústí nad Labem

2005 (= Libri civitatis I.); Martin MYŠIČKA a kol (edd.), Rejstřík stavby děkanského kostela

Nanebevzetí Panny Marie v Mostě 1517 – 1519, Ústí nad Labem 2006 (= Libri civitatis II);

Barbora KOCÁNOVÁ, Jindřich TOMAS a kol. (ed.), Nejstarší městská kniha Litoměřic 1341-

1562, Ústí nad Labem 2006 (= Libri civitatis III); Jaroslava MENDLOVÁ (ed.), Knihy

měšťanských práv na Novém Městě pražském 1518-1581, Praha – Ústí nad Labem 2011 (= Libri

civitatis V); Jaroslava MENDLOVÁ (ed.), Knihy měšťanských práv na Novém Městě pražském

1582 – 1657, Praha – Ústí nad Labem 2012 (= Libri civitatis).
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věd ČR vznikají obrazové edice týkající se českých měst nazvané Historický atlas měst

České republiky. Kromě toho vznikají souhrnné monografie věnující se městům během

věků, zde si dovolím zmínit za všechny nedávno vyšlý první díl Dějin města Plzně.
7

Mimo komplexního zachycení všech dějin města jsou publikovány i monografie

věnující se jen určitému časovému období života města.
8
Vedle těchto monografií, však

existují také drobné, ale nemálo důležité, studie o městech a městečkách, která tak

zpřístupňují informace o relativně nevýznamných lokalitách naší vlasti.
9
Právě tomuto

tématu se chce tato předkládaná závěrečná práce přiblížit, přičemž navíc je zde

zevrubně představena jedna městská písemnost.

Nejprve by bylo vhodné ještě zmínit další literaturu týkající se raně novověkým

městům a jednotlivým tématům, kterým se v této oblasti věnovat dá. Pozornost si jistě

zaslouží téma tzv. ochranných municipálních měst, jimiž se zabývala zejména Lidmila

Franková Dědková.
10

Kromě ní se tohoto tématu se ve své práci dotkl i Ivan

Martinovský
11

nebo Karel Chobot.
12

Právním postavením českých měst se zabýval

7
Marie MALIVÁNKOVÁ WASKOVÁ, Jaroslav DOUŠA a kol., Dějiny města Plzně 1: do

roku 1788, Plzeň 2014.

8
Jan DVOŘÁK, Vrchnostenské město v raném novověku. Vztahy k vrchnosti a venkovskému

zázemí na příkladu Svitav v 17. století, Brno 2013.

9
Příklady těchto článků jsou uvedeny níže, nyní jen: Stanislav POLÁK, Vývoj městské správy

v Příbrami do roku 1850, Vlastivědný sborník Podbrdska I, 1966, s. 35 - 73,

10
Lidmila DĚDKOVÁ, Ochranná municipální města v Čechách (Studie o vývoji a postavení

poddanských měst a jejich správy po Bílé hoře), Sborník archivních prací 28, č. 2, 1978, s. 292-

355; TÁŽ, Poddanství a jeden ze způsobů jeho likvidace (municipální ochranná města), in:

MACKOVÁ, Marie (ed.), Poddanská města v systému patrimoniální správy (Sborník příspěvků

z konference v Ústí nad Orlicí 12.-13. září 1995), Ústí nad Orlicí 1996, s. 11-18.

11
Ivan MARTINOVSKÝ, Ochranné město Chabařovice, in: MACKOVÁ, Marie (ed.),

Poddanská města v systému patrimoniální správy (Sborník příspěvků z konference v Ústí nad

Orlicí 12.-13. září 1995), Ústí nad Orlicí 1996, s. 19-24.

12
Karel CHOBOT, Z historie municipálního města Nového Jičína, in: MACKOVÁ, Marie

(ed.), Poddanská města v systému patrimoniální správy (Sborník příspěvků z konference v Ústí

nad Orlicí 12.-13. září 1995), Ústí nad Orlicí 1996, s. 25-29.

9

především Valentin Urfus.
13

Dalším tématem historických prací bylo i názvosloví

městských knih a jejich kategorizace.
14

Zájem ulpěl rovněž na městských písařích,
15

ale

i na obyčejných měšťanech žijících v poddanském či královském městě.
16

Je jistě

mnoho další literatury týkající se samotných městských knih,
17

či jejich diplomatického

13

Valentin URFUS, Právní postavení poddanských ochranných měst v 18. století, in:

MACKOVÁ, Marie (ed.), Poddanská města v systému patrimoniální správy (Sborník příspěvků

z konference v Ústí nad Orlicí 12.-13. září 1995) Ústí nad Orlicí 1996, s. 5-10; TÝŽ, Právní


[…]


75v 1769-04-15
změna v držení

pozemků
písař D Bernard Ignác Vodráška

76r 1769-09-23
změna v držení

pozemků
písař D Bernard Ignác Vodráška

76v 1773-11-01
změna v držení

pozemků
písař E Johan Jakub Hedánek

77r 1771-01-13
změna v držení

pozemků
písař D Bernard Ignác Vodráška

77v 1771-01-24
změna v držení

pozemků
písař D Bernard Ignác Vodráška

78r 1771-02-20 půjčka písař D Bernard Ignác Vodráška

78v 1771-04-02
změna v držení

pozemků
písař D Bernard Ignác Vodráška

79r 1771-05 půjčka písař D Bernard Ignác Vodráška
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79v 1771-08-08
změna v držení

pozemků
písař E Johan Jakub Hedánek

80v 1771-02-18? půjčka písař E Johan Jakub Hedánek

81r 1772-02-14
změna v držení

pozemků
písař E Johan Jakub Hedánek

81v 1772-02-22
změna v držení

pozemků
písař E Johan Jakub Hedánek

82r 1772-02-27
změna v držení

pozemků
písař E Johan Jakub Hedánek

82v-83r 1772-03-11
změna v držení

pozemků
písař E Johan Jakub Hedánek

83v 1772-03-14 soudní agenda písař E Johan Jakub Hedánek

84r-v 1772-03-20
změna v držení

pozemků
písař E Johan Jakub Hedánek

85r-v 1772-04-07
změna v držení

pozemků
písař E Johan Jakub Hedánek

86r 1772-06-20 soudní agenda písař E Johan Jakub Hedánek

86v 1773-10-02
změna v držení

pozemků
písař E Johan Jakub Hedánek

87r 1774-06-08
změna v držení

pozemků
písař E Johan Jakub Hedánek

87v 1774-08-07
změna v držení

pozemků
písař E Johan Jakub Hedánek

88r 1776
změna v držení

pozemků
písař E Johan Jakub Hedánek

88v-89r 1777-01-11 půjčka písař E Johan Jakub Hedánek

89r 1772-01-02
změna v držení

pozemků
písař E Johan Jakub Hedánek

89r-v 1772-01-02
změna v držení

pozemků
písař E Johan Jakub Hedánek

89v-90r 1777-02-03
změna v držení

pozemků
písař E Johan Jakub Hedánek
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90r-v 1779-05-24
změna v držení

pozemků
písař E Johan Jakub Hedánek

90v-91r 1781-05-05
změna v držení

pozemků
písař E Johan Jakub Hedánek

91v 1781-07-06 soudní agenda písař E Johan Jakub Hedánek

92v 1781-05-19
změna v držení

pozemků
písař F Anton Josef Růžek

93r 1783-04-08
změna v držení

pozemků
písař F Anton Josef Růžek

93v 1787-12-28
změna v držení

pozemků
písař F Anton Josef Růžek

94r 1788-04-04
změna v držení

pozemků
písař G Matyáš Dongres

95r 1788-05-14 půjčka písař G Matyáš Dongres

96r 1781-01-05 ostatní písař F Anton Josef Růžek

96v-98r 1781-07-29? soudní agenda písař E Johan Jakub Hedánek

98v-99r 1781-11-17
změna v držení

pozemků
písař E Johan Jakub Hedánek

99v-100r 1784-12-14 soudní agenda písař F Anton Josef Růžek

100v-

101r
1785-02-19

změna v držení

pozemků
písař F Anton Josef Růžek

101r-v 1785-02-19
změna v držení

pozemků
písař F Anton Josef Růžek

101v-

102v
1786-07-10

změna v držení

pozemků
písař F Anton Josef Růžek

102v-

103r
1786-07-10

změna v držení

pozemků
písař F Anton Josef Růžek

103r-v 1786-07-16
změna v držení

pozemků
písař F Anton Josef Růžek

103v 1787-04-21
změna v držení

pozemků
písař G Matyáš Dongres

104r 1788-06-05 půjčka písař G Matyáš Dongres
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104v 1789-12-30
změna v držení

pozemků
písař G Matyáš Dongres

105r 1791-12-26
změna v držení

pozemků
písař G Matyáš Dongres

105v 1789-01-25
změna v držení

pozemků
písař G Matyáš Dongres

106r 1789-01-25
změna v držení

pozemků
písař G Matyáš Dongres

106v 1794-10-14
změna v držení

pozemků
písař G Matyáš Dongres

107r 1794
změna v držení

pozemků
písař G Matyáš Dongres

107v 1794-10-27
změna v držení

pozemků
písař G Matyáš Dongres

108r 1794-10-27
změna v držení

pozemků
písař G Matyáš Dongres

108v 1794-10-27
změna v držení

pozemků
písař G Matyáš Dongres

109r 1795-01-05
změna v držení

pozemků
písař G Matyáš Dongres

109v 1813
změna v držení

pozemků
písař H Jan Matěj Čermák
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Tabulka č. 3: Obnovy rad (Jména úředních osob byla v tomto případě transliterována)
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Tabulka č. 4: Primasové v 18. století (rozmezí let je stanoveno podle písemných

dokladů)

ROZMEZÍ LET
POČET LET V

ÚŘADĚ
PRIMAS

1703 - 1708 5 Škudera, Jakub

1709 1 Hozlbaur Jakub

1712 - 1715 3 Prunner Jan

1717 - 1719 2 Smrž Václav

1721 - 1722 1 Kozlovský Jan

1724 - 1731 7 Kubička Jan

1737 - 1740 3 Skalický Adam

1741 1 Hopp Adam

1743 - 1759 16 Skalický Adam

1759 - 1764 6 Massony Jan Bernard

1765 - 1766 1 Kubička Jan

1769 - 1772 3 Hopp Jan

1772 - 1780 8 Benda Tomáš

1780 - 1788 7 Smrž Václav