Bc. Kateřina FANTOVÁ, *Kožlanský manuál 1719–1795 (Příspěvek k dějinám městečka v raném novověku)*, České Budějovice 2015, (diplomová práce Ústavu archivnictví a pomocných věd historických Filozofické fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích), 111 s. + 28 s. příloh.

Posudek oponenta diplomové práce

Diplomová práce Bc. Kateřiny Fantové „*Kožlanský manuál 1719–1795 (Příspěvek k dějinám městečka v raném novověku)*“ navazuje na její bakalářskou práci z r. 2012. V té se autorka věnovala jiné z kožlanských městských knih (tzv. memorial z let 1620–1719), která časově předcházela prameni uvedenému v názvu diplomové práce, čímž své zkoumání završuje.

V důkladně zpracované úvodní pasáži (s. 7–15) se autorka vypořádala s přehledem dosavadního bádání o dějinách českých měst a o městské správě v raném novověku. Současně se zaměřila i na nejnovější ediční podniky a další související problémy. Vymezuje zde rámec svého badatelského záměru, jehož naplnění jsou pak věnovány následující čtyři speciálně a tematicky pojaté kapitoly.

První kapitola (s. 16–29) má částečně kompilativní charakter. Ačkoliv je přednostně věnována historii městečka Kožlan v raném novověku se zvláštním zřetelem k 18. století, ve kterém vznikala hlavní autorkou využívaný pramen, podává současně i další informace ze starších dějin městečka. Seznamuje např. s nejdůležitějšími dokumenty, především listinami, které se staly základem kožlanského městského archivu (bohužel značně poničeného četnými požáry) a které upravovaly poddanské, právní a majetkové poměry obyvatel tohoto sídla. Zájemci o téma jsou představeny místní vrchnosti a soudobé poměry na chříčském panství a také osudy místa po jeho darování pražskému novoměstskému ústavu šlechtičen po r. 1758. Místní události autorka zdařile zařazuje do dobového kontextu českých dějin, a to až po první polovinu 19. století. K této části mám jen několik drobných dotazů. Na s. 19: „*V případě nejasností se měl purkmistr s konšely odvolat pro naučení na Pražský soud k apelačnímu soudu*“, bych chtěla požádat o objasnění, ke kterému soudu se to rada vlastně odvolávala a zhruba od které doby. Na s. 22: podle J. Dyka měly cechy v Kožlanech být zřízeny za císaře Karla IV., přičemž podle mých poznatků z pramenů právě tento panovník zakládání cechů naopak bránil až do své smrti v r. 1378. Tuší autorka, na základě čeho J. Dyk svůj názor zaujal? Na s. 22–23 se píše o opouštění gruntů po Bílé hoře, mj. kvůli „*represivní náboženské politice*“, ale nedočetla jsem se, k jakému vyznání Kožlany náležely v předbělohorské době?

Druhou kapitolu (s. 30–32) autorka věnovala rozboru a zhodnocení novodobého popisu studovaného manuálu z let 1719–1795, který pořídil v r. 1957 učitel František Sklenář, v Praze žijící kožlanský rodák.

Velice obsáhlá, a bohužel i poněkud hůře přehledná, je třetí kapitola (s. 33–65), ve které autorka soustředí pozornost na rozbor manuálu z 18. století. Nejprve upozorňuje na pojmovou neujasněnost v názvosloví studované knihy a snaží se ozřejmit důvody jejího založení v r. 1719. „*Vnější a vnitřní popis knihy*“ (s. 34–37) si všimá důležitých znaků pramene, včetně struktury jednotlivých papírových složek, a zevrubně je popisuje. Zde bych upozornila na pravděpodobnou chybu v přepisu citace z pramene (s. 35), protože Bartoloměj Bernard Nejbřt byl mnohem spíše „*přísazný*“ syndik než „*přísazní*“. Po funkční stránce (s. 38–39) je kniha charakterizována jako radní manuál vedený při purkmistrovském úřadě a sloužící k zaznamenávání projednávaných záležitostí. Domnívám se (i na základě autorčina obsahového rozboru, k němuž se vyjádřím níže), že tato charakteristika není přesná. Vedle zápisů (odtud dvakrát použité dobové označení „*protokol*“) v knize převažují vklady soudních nesporných věcí s trvalou platností, pořizované nejen na základě ústního projednání před

radou (či spíše městským soudem), ale také na základě listinných předloh. Velmi precizní je paleografický rozbor pramene (s. 39–50), kde autorka určila nejen počet písařských rukou, které se v knize vystřídaly, ale ve většině případů je dokázala ztotožnit s konkrétními osobami kožlanských syndiků, což považuji za velmi záslužné. Na s. 46 se nachází poněkud nešikovná formulace o zápisu došlé kurendy, „*kteřá obdarovávala místního kantora*“. Kurenda byl vlastně oběžník, jehož prostřednictvím se obdarování určitě pouze veřejně oznamovalo. Zajímavé jsou i autorčiny poznatky o úpravě knihy: většinou byly záznamy pečlivě upravené, psané do bloku, pouze v menší míře se škrty, vsuvkami a opravami, což opět ukazuje na shora uvedenou poznámku o jiném charakteru knihy, než určila autorka.

Dostávám se k poslední pasáži v rámci třetí kapitoly, pojednávající o vlastních „*zápisech*“ do knihy (s. 51–65). S politováním konstatuji, že v rozlišování toho, co ze záznamů porízených do této knihy je knihovní vklad a co je (protokolární) zápis (z projednávání), nevidím příliš pozitivní posun oproti autorčině bakalářské práci. Z této skutečnosti bohužel plynou některá nepochopení dobových zvyklostí při porizování kancelářských knihovních záznamů. Např. v pasáži „*struktura zápisů*“ (s. 52–53) je zcela správně podchyceno, že se záznamy v knize formálně odlišovaly: většinou začínaly průběžnou datací, jindy datací končily, v některých případech měly i formu vcelku svéráznou. K datovací formulě a jejím odlišnostem se autorka poněkud nelogicky znovu vrací až na s. 54–55 v podkapitole „*forma datace*“. Neměla jsem sice studovanou knihu k dispozici, ale na základě tohoto jednoduchého rozlišení bych si dovolila ze zkušenosti předpokládat, že v prvním případě se právně i formálně jednalo o knihovní vklad, jehož vývojovým východiskem byl notářský instrument začínající datací povinně a vždy obsahující podpisy svědků a zúčastněných osob, v případě druhém šlo o zápis o projednávání před úřadem a v případě třetím snad o nějaký alegát čili přílohu k projednávané kauze. Tomu ostatně odpovídá i skutečnost uvedená na s. 53, že se v knize dochovalo nejvíce „*podepsaných*“ záznamů právě v případě změn v držbě nemovitostí, což byly jednoznačně knihovní vklady! Platí to zejména o několikastránkovém vkladu (autorkou charakterizovaném jako „*opis*“!) svatební smlouvy z r. 1725 (s. 51). Jen poznámka na okraj k formulaci ze s. 52: primas, radní a obecní starší nejsou „*městští pracovníci*“ (to by byli zaměstnanci rady nebo obce, jako býval např. syndik, vodák, hodinář, polní a lesní hajní, branní, pohodný, kat apod.), nýbrž jde o představitele městské samosprávy čili městské funkcionáře.

Ze stejných správně-historických nejasností a nepřesností v odborné diplomatické terminologii plynou také autorkou pozorované „*nesrovnalosti*“ v chronologii záznamů v knize (s. 53–54). Pokud byla v případě nesporné věci záležitost nejprve smluvně písemně ošetřena a teprve poté vložena do městské knihy, což byl zavedený postup už od konce 16. století, je logické, že byla v knize užita datace právního porízení a nikoli datace vkladu do knihy. Teprve na konci 18. století po josefínské reformě knihovní praxe byla pod vkladem právního porízení vždy uvedena i datace vkladu do knihy, a jak v bakalářské práci o novorychnovských pozemkových knihách konstatovala M. Skořepová, tato dvě data se mohla lišit.

Otázkou *sui generis* je podkapitola „*obsah zápisů*“ (s. 55–65). Pro obsahové členění záznamů v knize autorka zvolila ne zcela šťastně jako východisko členění T. Siglové. Ta ovšem řeší problematiku z předtereziánského a většinou ještě z předbělohorského období, což bylo zcela jiné právní prostředí než to, v němž z větší části vznikala autorkou studovaná kniha. Dovolím si tvrdit, že si tím přes veškerou svou patrnou snahu o precizní rozbor zbytečně velice zkomplikovala situaci. Většina prací o novověkých knihách soudního charakteru z venkovského i městského prostředí (J. Hanzal, M. Volf, M. Trantírek, B. Chocholáč, S. Polák, M. Skořepová aj.), a v našem případě o **manuál kožlanského městského soudu** jde nepochybně, uvádí velice prosté členění judičiální agendy: na soudní agendu civilní nespornou, civilní spornou a trestní, což byla v případě Kožlan, které o hrdelní

právo přišly hned v první vlně tereziánských zásahů do hrdelní jurisdikce, jen agenda přestupková.

Pouze pro informaci: do civilní nesporné agendy patřilo vše, co po r. 1850 řešila knihovní oddělení okresních soudů (smlouvy, majetkové transakce, dědická řízení, testamenty, dary, koupě, odkazy, narovnání čili tzv. cese, dlužní závazky včetně obligací, kvitancí a hypoték, atd.). Do civilní sporné agendy řešené samosoudcem patřily spory (o smlouvy, o hranice pozemků, o služebnosti, sporná dědická a testamentární řízení, spory o závazky, později rozvody, určení otcovství atp.). Do trestní agendy náležely pouze věci přestupkové (výtržnictví, pomluvy, nactiutrhání, drobné krádeže, rušení držby, vloupání, podvody, pytláctví, potulka, prostitute, nepovolená žebrota atd.).

Autorkou užití členění na 1) změny v držbě pozemků, 2) soudní agendu (v situaci, kdy v knize prakticky nic jiného než soudní agenda není), 3) půjčky, 4) svatební smlouvy a 5) ostatní zápisy je pro studované období nerelevantní a zavádějící. Bohužel se zdá, že v použitém členění záznamů v knize tu a tam poněkud tápala i sama autorka. Např. na s. 59 spory ohledně staveb čili o služebnost nebo rušení držby zařadila do oddílu „*hanění a urážky na cti*“. Totéž platí o vysvětlení důvodů obeslání Josefa Rabštejnka (s. 60–61) za veřejné zhanobení městské rady před soud vrchnosti; závažnost podrývání autority úřadu sice roli hrála, ale pouze druhořadou. Nejen podle Koldínovy kodifikace, ale také podle platných tereziánských norem musel být podobný případ nadřízené instanci předán povinně, protože magistrát byl jednou ze sporných stran, navíc poškozenou, a tudíž by nebylo možné zajistit nezaujatost soudu při projednávání kauzy. Také „*dluhy*“ zařazené šmahem mezi „*civilněprávní spory*“ (s. 61–62) vyvolávají rozpaky, protože sem přece náležely pouze spory o dluhy. V této souvislosti není jasné, proč je o „*půjčkách*“ (s. 62–63) a „*obligacích*“ (s. 63–64) pojednáno samostatně, když jde ve všech třech případech o závazkovou čili dlužní agendu civilní. Z některých formulací se zdá, že si autorka plete pojmy soudní a trestní záležitosti a také pojmy obligace a hypotéka, takže by mohla při obhajobě objasnit, jak to s obsahem těchto pojmů vlastně je. Jako „*ostatní zápisy*“ (s. 65) jsou pak uvedeny: majetková transakce právnické osoby (civil. nesp.), závět' (civil. nesp.), narovnání čili cese (civil. nesp. vždy!), pronájem (civil. nesp.) a pamětní záznam honoračního charakteru, který sem jako jediný skutečně patří.

Naopak velmi zdařilá je čtvrtá kapitola o kožlanské „*městské správě*“ (s. 66–96). Je třeba ocenit, že i přes velmi špatné dochování a torzovitost fondu Archiv města Kožlany a přes jeho dosavadní nezpracovanost se s touto otázkou autorka vyrovnala se ctí. Věnuje se zde radnici, její výstavbě, umístění a vybavenosti. Osvětluje problematiku průběhu renovace městských rad a zápisů o nich včetně jejich jazykové stránky. Zde bych snad pouze pojem „*předmluva*“ použitý na s. 69 zaměnila za přesnější termín „*pověřovací formule*“. Všimá si obsazování dalších pobočných úřadů v městečku a vztahu mezi nimi v souvislosti s konkrétními osobami, které je zastávaly. Na základě toho konstatuje, že zde neexistovala vzestupná vazba „*kariér*“ v městské správě pozorovaná v jiných, především královských městech. Velmi zajímavá jsou zjištění o funkčních a názvoslovných místních specifikách ohledně primase, radních a konšelů a přesně daného počtu „*purkmistrů*“.

Mimořádně zajímavá je pasáž o kožlanské „*městské kanceláři*“ (s. 81–89), která si všimá nejen dochovaných „*písemností*“ a jejich skladby (s. 81–85), ale zejména osob „*městských písařů*“ čili syndiků (85–89). Své poznatky z Kožlan navíc autorka porovnává s informacemi o ostatních městech a městečkách srovnatelné velikosti a významu na Plzeňsku, které získala ze sekundární literatury. Zde bych ráda vyslovila jednu prosbu, zda by bylo možné, aby autorka v rámci obhajoby alespoň pár slovy přiblížila „*instrukci pro písaře*“, kterou zmiňuje na s. 82 v souvislosti s popisem jedné z gruntovních knih. Poněkud mi zde totiž chyběl popis chodu kanceláře čili to, čemu se v němčině říká Geschäftsgang, k jehož poznání by tato instrukce snad mohla napomoci. K „*zásobníku*“ pro „*magazín*“ z r. 1758 (s.

84): jde o vojenské dodávky proviantu a vznik tohoto dokumentu by mohl přímo souviset s autorkou zmiňovaným zřízením špitálu pro nemocné vojáky z chorvatských regimentů v městečku v témže roce. Celá pasáž o dochovaných městských písemnostech je pak sama o sobě (ačkoliv autorka v textu nic podobného bohužel nekonstatuje) výmluvným dokladem o tom, jak složitě se městská úřední i soudní a zejména knihovní agenda na konci novověku vyvíjela a jak se i ve městě velikosti Kožlan postupně vyčleňovaly samostatné knihy pro různé typy agend. Konečně by mě zajímalo, ve kterých jiných městech byl syndik (na rozdíl od Kožlan) členem městské rady? (s. 89) Pokud vím, tak již podle Koldínovy kodifikace byla funkce městského písaře alias pozdějšího syndika považována za neslučitelnou s pozicí člena rady (ať už se mu říkalo konšel anebo radní, jak tomu bylo v Kožlanech). A podle tereziánské legislativy, která se stále více snažila ze syndiků udělat jakési detašované státní úředníky, by podobná kumulace funkcí byla označena přímo jako nepřípustný střet zájmů.

Kapitulu o kožlanské správě pak uzavírá pasáž o mechanismu „*přijetí za měšťana*“ (s. 90–92) a dále přehled o „*hospodaření*“ (s. 92–96), kde však od sebe není zcela jasně odlišeno městské soukromé hospodaření od hospodářství obecního, ale tato skutečnost může plynout právě ze stavu dochování materiálů, který autorka nemohla ovlivnit.

V závěrečné pasáži (s. 97–99) Bc. Kateřina Fantová přehledně shrnula všechny získané poznatky. Poněkud bych si dovolila polemizovat s konstatováním (s. 97–98), že v manuálu „*zápisy se ve větší míře věnují směnám majetku, což je největší rozdíl oproti předchozí knize*“ (tj. v memorialu z l. 1620–1719, L.M.), *v níž dominovala soudní agenda*“, protože dle mého názoru se v studovaném manuálu kožlanského městského soudu z let 1719 až 1795 nenachází téměř nic jiného než soudní agenda civilní nesporná i sporná a také trestní.

Diplomová práce obsahuje nejen všechny běžné náležitosti, jako je přehled použitých pramenů a literatury, seznam zkratk, seznam příloh, ale také velmi pečlivě vybrané obrazové a jiné přílohy, které práci vhodně doplňují.

Bc. Kateřina Fantová předložila studii, která bezesporu splňuje požadavky kladené na kvalifikační práce. Její diplomovou práci proto ráda doporučuji k obhajobě, ale vzhledem ke shora uvedeným výhradám a také většímu počtu drobných nedostatků (mj. i poměrně velký počet překlepů a neopravených pravopisných a stylistických chyb) ji navrhuji hodnotit stupněm **v e l m i d o b ř e**.

Pelhřimov, 12. ledna 2015

Mgr. Lenka Martínková, Ph.D.